REQUERIMENTO Nº_____/2.002

Senhor Presidente,

Considerando a vigência da Lei Municipal nº 3172, de 17 de junho de 2002, que dispõe sobre a preservação do patrimônio histórico-cultural;

Considerando a importância que a manutenção das coisas, móveis e imóveis, tem para que se encontrem explicações a respeito da origem e do desenvolvimento do povo de nosso município;

Considerando a necessidade de que se tomem providências no sentido de colocar em prática a preservação do patrimônio histórico-cultural, principalmente pelo fato de que algumas questões, como a antiga estação ferroviária, já se apresenta como tormentosa;

Considerando que a conjuntura social se encontra favorável às iniciativas públicas de formação de um acervo que registre tudo aquilo relacionado aos costumes das pessoas que participaram da formação de nossa cidade e região;

Requeremos à Mesa, na forma regimental, após ouvir o douto Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Sr. Davi Peres Aguiar, para que, através do departamento competente, esclareça quais medidas estão sendo tomadas para implantar o Projeto Preservar, de valorização e conservação do patrimônio histórico-cultural, conforme disposto na Lei nº 3172/2002.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 23 de agosto de 2002.

Paulo Cesar Dos Santos Alves

VEREADOR – PT                                                                                       Req06-02preservar

“Deus seja Louvado”